§4. *De vita Hieronymi Emiliani*  
uolentię & inimicorum dilectionis nota ad veros Dei filios à gehennę filijs fecernendos; hæc ille reputans esteratos iracundia motus cōprimendos, omnesque odiorum, & inimicitiarum fibras euellendas constituit. Itaq; firmo in primitis decreto induxit prorsus in animum, quæ scunque vel gravissimas offendentes ad eam usque diem hominum improbitate acceperas, libertissime Christi Domini Crucifixi amore deponere ac condonare; tum, si quæ in posterum inferrentur iniuriae, ac contumelie non solū remittendo, sed etiam, beneficijs compensando, christiana nobilitate vescisci; extititque breui eximus salutaris instituti fructus; nam toleratice studium, & exercitium patientiæ tam insigne est subsecuta incitatoris itius natura moderationis castigatio; ut gravissimis contumelij in ipsis presentibus, qui palam iniuriam intulissent non modo ardenter nō succenseret, sed etiam ita se moderatum, lenem, patientemque præberet; nullam vt in vultu misericordiam, nullam in verbis iracundiam præferret. Satis erit quasi ad speciem tantę virtutis, quod illius hoc genere mirandum accidit, secundum Amaz Marcianam Venetijs cum negotiis curaret, nescio qua causa, vt sepe sit, ab improbo spudam & perniciaci homine, & quidem iure bono, discepitiebat Emilianus. Ille contra iugis & clamore contendere, ac minus urgente, atque ferocius insolescere (sic eni) Paulus Iustinianus Senator gravissimus quo tunc forte aderat.

cōmemorare solebat) Hieronymus incitatum lenire blandis verbis & christiana patientia ad moderationem inuitare conabatur, at ille nihil minus furens ac frendens plurima in eum maledicta coniecit & egregiè conuicijs onerans eidem se barbam carptim conuulsurum postremò minatus est. Hieronymus ac tanta, & tam insigni accepta iniuria, quanquam ea esset ætate, quæ soleret esse ad maledicendum effrenatior & ad vlciscēdum acerbior, ac impatientior ad ferendum: ijs verò & fortunæ & corporis præsidij munitus, vt hæc omnia facile præstare posset; ita tamē se gessit, vt nemini omnium vel oratione, vel vultu, vel animo visus sit in conuiciatorem, vel mediocriter commoueri. Quin etiam (quod vix credibile videatur) minanti barbae euulsionem, sereno & hilari vultu, paulū inflexa ceruice, & producto capite, mentum porrigit; tum blando oculo hominem intutus, placido ore, & ad risum ferè composito, en, inquit, barbam: si Deo ita cordi est, vt lubet, age. Quod tantæ moderationis exemplum nefarium hominē sin minus penitētia emendatū pudore certè confusum abegit; circumfusamque multitudinem admiratione compleuit: palam assentibus, qui ad iracundiam præcipitem Hieronymi naturam iam anteā perspectam habebāt, si quid olim tale eidem contigisset, futurum, fuisse prouidubio, vt hominem dentibus dilaniaret, quando cætera ad vindictam defuissent. Sed viceκat iam christiana animi submissio & mansuetudo nature fastū; & sui ipsius despectus

## 56 De Vita Hieronymi Aemiliiani

& contemptus vindictæ cupiditatè represserat; studiumque imitandi Christum, infanam vulgi opinionem abieceræ; idque in omni vita constantissimè postea retinuit; ut quavis gravi confessione interposita, sermone tamen singularis modestia suauitate, & humanissimis verbis reveretur condito: ve in omnibus dictis & factis ea præstantis animi effigies; & quasi interna species appareret, quæ perturbationib[us] sedatis; Anima tranquillitate perpetuò frueretur. Sed unde tanta in christiana disciplina progressio: non extiterat, nec iniucundū, nec innatil[er] christiano lectoris sit cognoscere. Aggressus enellex, quam inimicus homo in eius animo super semper auerat zizaniam, dum veterno peccato- rum consopitus detineretur; ita sibi cum vitijs agendis præstat, omnia suū aut p[ro]l[oc]o adorat, aut, quasi singulorum viribus denuo iustificatur; neodius belum inferat, inferi- rumque molatur, idque tentatum ex animi segmentia cessit: nam, cum aliquid vitium ex iis, cui diu[m] in gloriam pie assiduebat, sanctarix virtutis actibus quatere, & pietatis machinis everterere corrateretur, non longe post expugna- tionem, tandem victoria poriebatur; neque prostratos & penitus deictos, aliud in aciem planusbat, rursumque aduersa virtutis exercitus expugnatione instruxerat, nō prius desiste- bat, quam ex pugnato vitio, virtus in animo dominari eum summa feliqua pari p[re]gn[e]re victo- riæ que tunc p[ro]gesbat. Itaque domino auxilio maiores in die sacerdotie vires, breui sacra est;

vt quasi minutis prælijs vniuersum vitiorū agmen vicerit, ac profligarit, quod simul adoriri difficile fuisset ac periculosem. Ita cordis agro veluti noxio semine expurgato, paratior in dies mens erat ad suscipiendos cœlestes diuinæ gratiæ satus, vt facile credita semina in centuplum segetem cultori suo referret. Nec dissimili ratione cœteros informabat. Cum enim ex eo nobilis quidam eius per familiaris, qui Hieronymi exemplo & exhortatione oppresiam sceleribus conscientiam exonerare aggressus accurata & diligentia cōfessione collectum per multos annos peccatorum exitiale virus euomuerat; quereret diligenter quibusnam gradibus in posterū, certam salutis rationem inire, & illius vestigia posset insistere. Hoc vnum illi ingebat Hieronymus: Amice, si, peccatorum labores detersa, ea cordis puritas est in votis, quæ non indignè Christum Dominū excipiat hospitio a certum aliquod. & singulare vitium primò aggressus, eo satis idonea, te iudice, castigatione emendato; ad reliqua seorsim perge, & brevi recuperatam sanitatem experiere. Quod adeo salutare ad vitia perdomanda consiliū nō tam è terrenæ militiæ institutis peritum, vbi maxime distractis hostiū viribus, victoria queritur quam è Spiritu sancti schola haustum crediderim. Ita enim in Collationibus apud Cassianum, Abbatii Serapioni, aduersus animi pranates proclivitatesq; vitiorum pugnandum visum est; vt non cum vniuersis, sed cum singulis iisque inferioribus, & principibus certamen inea-

Collat. 51

cap. 24.

## 58 De vita Hieronymi Aemiliani

ineatur; quo/leioribus quasi pugnis, vniuersa  
facilius animo depellantur: Minutis enim pre-  
lijs quotidie debilitatum hostem, ad summam  
etiam belli totius, mox inualidum habebimus.  
Dignus plane Cassiani locus, qui totus hic in-  
teger adscribatur. Sic autem haber: Quamo-  
brem ita nobis aduersus hac arripienda sunt præ-  
lia, ut unusquisque vitium quo maxime infesta-  
tur, explorans, aduersus illud arripiat principa-  
le tertamen, omnem curam mentis, ac solicitu-  
dinem erga illius impugnatione obseruationeq;  
desigens, aduersus illud quotidiana ieiuniorum  
dirigens spicula, contra illud cunctis momentis  
cordis suspiria, crebraque gemitum tela con-  
torquens; aduersus illud vigiliarum labores,  
ac meditatione sui cordis impendens, indefinen-  
tes quoq; orationum ad Deum fletas fundens,  
& impugnationis sua extinctionem ab illo spe-  
cialiter ac iugiter poscens. Impossibile namque  
est de qualibet passione triupbum quempiam pro-  
movere, priusquam intellexerit industria, vel la-  
bore proprio victoriam certaminis semet obti-  
nere non posse; cum tamen, ut valeat emundari,  
neesse sit eum die noctuq; in omni cura, & soli-  
itudine permanere. Cumque se ab ea senserit  
absolutum, rufum latebras sui cordis simili in-  
tentione perlustraret, & excipiat sibi, quam inter  
reliquas prospicerit duriorem, atque aduersus  
et spiritualius omnia spiritus arma cōmoueat;  
& ita semper validioribus superatis, celerem de-  
siderii habebit, facilemq; victoriā; quia & mens  
triūporum processu redditur fortior, & insin-  
morum

morum pugna succedens, promptiorem ei prouerē-  
 tū faciet præliorum; ut fieri solet ab his, qui co-  
 ram regibus mudi huius omnigenis cōgredi be-  
 stiæ præmiorum contemplatione confueuerunt,  
 quod spectaculi genus vulgo Pancarpium nun-  
 cupatur. Hi, inquā, feras quascunq; fortiores ro-  
 bore, vel feritatis rabie conspexerint diriores,  
 aduersus eas primæ cōgressionis certamen arri-  
 piunt; quibus extinctis, reliquas, quæ minùs ter-  
 ribiles, minùsq; vehementes sunt, exitu faciliore  
 prosternunt. Ita & vitijs semper robustioribus  
 superatis, atq; infirmioribus succendentibus, pa-  
 rabitur nobis absq; ullo discrimine perfecta vi-  
 ctoria. Sed præter Cassianum Diuum etiam Ba-  
 siliūn, eius rei auctorem placet referre, cuius  
 verba in eandem sententiam ad Chilonem Mo-  
 nachum sunt: *Præstat enim paulatim proficere,*  
*& per gradus quodāmodo exercitationis ad al-*  
*tiora tendere. Ne subitò vitæ voluptates omnis*  
*abscinde, nè ab extremo ad extremum statim cō-*  
*mutatio fiat. Quia, si cumulatim omnes illicò abs-*  
*te illecebras absterrere velis, tentationū turbā*  
*tibi magnam creaveris. At si unam forte cœpe-*  
*ris per vim suparare, ad aliam vincendā, iam te*  
*quodāmodo prepara, ut sic omnes postea paula-*  
*tim extinguis.* Cæterū hæc aliaq; huiusmo-  
 di non Cassiani, aut Basilij, alteriusue scriptis,  
 quæ manu terere nondū didicerat, sed Spiritus  
 sancti institutioni accepta referēda sunt. In sen-  
 suī autē omniū, in lingue præsertim, & oculorū  
 custodia, totiusq; corporis, & habitus cōpositio-  
 ne adeò multis & emendatus; ut ipsa externa  
 pie-